— 1 —

枣庄市人力资源和社会保障局
关于举办 2023 年“中国银行杯”枣庄市“鲁
班传人”职业技能大赛——枣庄市高端装备

职业技能大赛的通知

各区（市）人力资源社会保障局，枣庄市高新区社会事务综合

服务中心，有关行业企业，各大企业，各技工院校：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要

指示精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，积极营

造“劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的社会风尚，根据《关

于组织开展 2023 年枣庄市“鲁班传人”职业技能大赛的通知》

（枣人社函〔2023〕29 号），现就组织开展 2023 年“中国银行

杯”枣庄市“鲁班传人”职业技能大赛——枣庄市高端装备职

业技能大赛有关事项通知如下：

一、竞赛组织

（一）主办单位

枣庄市人力资源和社会保障局

（二）承办单位

枣庄创业大学

滕州市人力资源和社会保障局

— 2 —

枣庄科技职业学院

枣庄工程技师学院

（三）支持单位

中国银行股份有限公司枣庄分行

（四）协办单位

山东山森数控技术有限公司

滕州市交通发展集团有限公司

海信空调有限公司

祥语商贸有限公司

（五）大赛组织委员会

大赛成立竞赛组织委员会，负责竞赛的组织领导和统筹协

调工作。竞赛组委会办公室设在枣庄工程技师学院 1515 办公室，

具体负责本次竞赛的组织和实施工作。

（六）竞赛专家组

根据人社部全国赛评审专家组织推荐办法，结合我市实际，

从枣庄市职业能力建设专家库中抽取及从省级技工教育专家中

聘请，每个赛项设 5 名专家，其中组长一名。

（七）监督组

大赛监督组负责对大赛筹备、举办全程进行监督，成员由

大赛组委会办公室统一指定。

（八）仲裁组

大赛仲裁组应熟悉大赛规程，并负责大赛的仲裁和解决争

议，成员由大赛组委会办公室统一指定。

— 3 —

大赛组委会办公室根据竞赛组织机构和办赛需要设立大赛

赛务组、后勤保障组、宣传报道组等。

二、竞赛主题

弘扬精益求精的工匠精神

三、竞赛项目及组别

本次大赛设置数控车工、车身修复、电工共 3 个竞赛项目。

每个竞赛项目设企业组和院校组。

四、竞赛内容和方式

本次大赛数控车工、车身修复、电工共 3 个竞赛项目均考

核理论知识和技能操作，满分各 100 分，按理论成绩占 30%、

实操成绩占 70%，计入综合成绩。竞赛项目命题标准由枣庄市

人力资源服务中心会同枣庄科技职业学院、枣庄工程技师学院

按照《国家职业技能标准》三级（高级工）标准制定。各竞赛

项目技术文件见附件。

五、竞赛安排

（一）宣传报名阶段：即日起至 2023 年 10 月 26 日

（二）竞赛时间：2023 年 11 月 11 日—12 日

（三）竞赛地点：枣庄工程技师学院（南门：学院东路 888

号，北门：北辛路 199 号）

具体比赛时间及竞赛注意事项，报名后由承办单位通知至

选手。

六、奖励办法

（一）获得各职业（工种）决赛单人项目前 3 名、双人项

— 4 —

目前 2 名、三人项目第 1 名且 16 周岁以上非学生身份的选手，

由所在单位按照有关程序向市人力资源和社会保障局推荐申报

“枣庄市技术能手”称号（申报办法另行通知），授予“枣庄

市技术能手”，颁发证书。获得各职业（工种）决赛前 6 名的

职工（教师）选手，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级，

已具有二级/技师职业资格或职业技能等级的，可晋升一级/高

级技师职业资格或职业技能等级。其他决赛理论、实操成绩均

合格的获奖选手职工（教师）选手，可晋升为三级/高级工职业

资格或职业技能等级。获得各职业（工种）决赛前 6 名的学生

选手，可晋升三级/高级工职业资格或职业技能等级，已具有三

级/高级工职业资格或职业技能等级的，可晋升二级/技师职业

资格或职业技能等级。对符合条件的选手，由主办单位商大赛

承办单位或协办单位以及职业技能等级认定机构颁发职业技能

等级证书。

（二）竞赛参赛选手应达到一定规模，若某组别决赛人数

不足 10 人，则取消该组别竞赛。原则上各竞赛项目企业组和院

校组各设一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，如决赛人数

少于 20 人，一、二、三等奖总人数不超过参赛人数的 30%，获

奖选手必须成绩合格。对获奖选手颁发荣誉证书并给予一次性

奖励，一等奖奖励人民币 2000 元；二等奖各奖励人民币 1000

元；三等奖各奖励人民币 500 元。

七、参赛范围

参赛选手年龄一般不超过 50 周岁。每个项目设企业组和院

— 5 —

校组，企业组参赛人员为企业正式在岗职工，院校组为职业（技

工）院校从事教学工作的正式、实习教师或学习相关专业的在

籍学生。近 4 年内在往届市级和上一级技能大赛中已获一等奖

的选手，不再以选手身份参加本次比赛。

八、报名须知

1.报名截止时间：2023 年 10 月 26 日。

2.报名方式：参赛选手须填写《枣庄市“鲁班传人”职业

技能大赛参赛选手登记表》（企业组填写附件 1，院校组填写

附件 2，电子版，以“赛项+姓名”命名），并提供本人身份证

扫描件、证件照电子版（白底，jpg 格式，小于 20k，建议像素

240*320，以本人身份证号命名）。以上 3 项材料发送至电子邮

箱：zzgcjsxysxb@163.com，并电话确认。选手报到时，须携带

本人身份证原件及《参赛选手登记表》纸质版。

3.联系方式：

付老师 15726326300

杜老师 13280477770

唐老师 19506716991

报名邮箱：zzgcjsxysxb@163.com

地址：枣庄工程技师学院 1 号教学实训楼 1515 办公室

九、工作要求

（一）各区（市）、枣庄市高新区及有关单位要加大宣传

力度，扩大技能竞赛的公众认知度和影响力，切实组织好本地

企业、院校的竞赛报名工作。

— 6 —

（二）发现大赛报名选手存在伪造信息、替赛等不诚信行

为的，直接取消比赛成绩，撤销各类奖励。

附件：1.枣庄市“鲁班传人”职业技能大赛参赛选手登记

表（企业组）

2.枣庄市“鲁班传人”职业技能大赛参赛选手登记

表（院校组）

3.数控车工赛项技术文件

4.车身修理赛项技术文件

5.电工赛项技术文件

枣庄市人力资源和社会保障局

2023 年 10 月 13 日